

Liettualaista kansatiedettä

Lietuviu etnografijos bruožai. Toimittanut A. VYŠNIAUSKAITĖ. Vilnius 1964. 683 s., koval. Hinta 2.92 rupl.

Liettuan tiedeakatemian toimesta on ilmestynyt teos »Katsaus Liettuan kansatieteeseen», joka on meilläkin syytä huomata, vaikka se on tarkoitettu lähinnä liettualaisia opiskelijoita varten. Kirjan referaatti on laadittu sekä venäjäksi (40 sivua) että saksaksi (46 sivua). Jo pelkästään viimeksi mainituista voi saada sisällöstä hyvän käsityksen, mitä täydentää 286 kuvaa ja värikuvien arkkki.

Liettuan maantieteellinen asema ja sen historialliset tapahtumat panevat arvelemaan, että sen kansatiede on rikas, monitahoinen ja mielenkiintoinen. Siinä ei lukija erehdykään. Mutta uuden ajan vyöryminen on sielläkin tehnyt tehtävänsä muuttaessaan perin pohjin vanhan elämänkulun. Silti näyttää yhä vieläkin säilyneen entisaikojen esineistöä ja hengenperintöä.

Teos on seitsemän tutkijan yhteistyö, joka vaikuttaa pätevältä ja monipuoliselta. Suurimmalta osalta se nojautuu sodanjälkeiseen kenttätyöhön, mutta myös kirjalliset lähteet sekä museokoko-

elmat ovat olleet apuna tutkielmia kirjoitettaessa. Vanhimmat kirjalliset muistiinpanot ulottuvat aina XVI vuosisadalle, josta lähtien selvitetään liettualaisen kansatieteen historian vaiheita. Esineellisen kulttuurin alalta on useita lukuja, joiden nimet puhuvat puolestaan, kuten maanviljelys, kalastus, käsityöt, talonpoikaisrakennukset, vaatetus, ravinto ja liikenne. Perhe- ja yhteiskuntaelämän kuvaukselle on kirjassa omistettu toistasataa sivua. Syntymästä haetaan saakka selvitetään talonpoikien vanhoja traditioita, niin ikään kansanomaisen kalenteri toimineen ja tapoineen saavalaistusta. Lopuksi uusien neuvostolaisten perinteiden sijoittumista nykyisen maaseudun kuvaan tähdennetään voimakkaasti. Useimmat luvut ovat V. Miliuksen, I. Butkevičiuksen ja teoksen toimittajan A. Vyšniauskaitėn käsialaa.

Teoksen ilmestyminen osoittaa Liettuassakin tehtävän määrätietoista työtä tutkimuksen edistämiseksi.

S. HENEN